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Введение
Цели и задачи работы
Цель данной работы состоит в том, чтобы описать сферу деятельности управителя города Ниппура, или шандабакку (акк. šandabakku), в сер. VIII в. до н.э., основываясь на содержании писем, относящихся к этому времени, в которых упоминается шандабакку Ниппура по имени Кудурру.
Задача работы – выбрать из документов архива шандабакку Ниппура сер. VIII в. до н.э. группу писем, в которых упоминается имя шандабакку Кудурру, сделать авторскую транслитерацию и перевод клинописного оригинала (автографии) этих писем, проанализировать их содержание и на основе этого попытаться реконструировать характер служебной и частной деятельности шандабакку Ниппура в сер. VIII в. до н.э.
Структура работы
Работа состоит из двух глав, заключения и приложения. В первой главе (“Город Ниппур в III-перв. пол. I тыс. до н.э. и его шандабакку”) приведены краткие сведения по истории Ниппура в III-перв. пол. I тыс. до н.э. и имеющиеся сведения о должности шандабакку. Наибольшее внимание в этой главе уделено описанию исторической ситуации, сложившейся в Ниппуре и в Южной Месопотамии в сер. VIII в. до н.э., поскольку целью этой работы является выяснить характер деятельности шандабакку именно в этот период. Во второй главе (“Письма из архива шандабакку г. Ниппура: перевод, комментарий, интерпретация, выводы”) представлены в транслитерации и переводе с филологическим и историческим комментарием, а также с интерпретацией содержания тексты писем, в которых упоминается человек по имени Кудурру, занимавший должность шандабакку города Ниппура в сер.VIII в. до н.э. Всего в архиве таких писем 11. Анализ содержания каждого письма даёт возможность извлечь из текста некоторые сведения исторического характера, прежде всего те, что касаются деятельности шандабакку. В заключении на основе этих сведений описана сфера деятельности шандабакку Ниппура в сер. VIII в. до н.э. В приложении приведены индексы собственных имен, имён богов и топонимов, встречающихся в рассматриваемой группе писем, а также карты Вавилонии и Южной Месопотамии в период между 755 и 727 гг. до н.э.
Источники
Источником, на основе которого предлагается реконструкция сферы деятельности шандабакку Ниппура в сер. VIII в. до н.э., являются письма из принадлежавшего шандабакку административного архива в Ниппуре.
Этот архив был обнаружен в 1973 году экспедицией Чикагского университета под руководством М. Гиббса в ходе археологических раскопок в Ниппуре. Экспедиция обнаружила 128 клинописных табличек, лежавших поверх развалин дворца касситского времени в углублении, где находился большой глиняный сосуд, служивший в качестве гроба для ребёнка: в сосуде были найдены кости, принадлежавшие человеку в возрасте 8-10 лет, а также сердоликовые бусы и медное кольцо [OIC 1992 72-73]. Из 128 найденных табличек 113 оказались письмами. По содержанию и палеографии эти письма исследователи относят к сер. VIII в. до н.э. и считают частью архива шандабакку Ниппура. Найденные тексты представляют собой переписку шандабакку и должностных лиц Ниппура с другими правителями и должностными лицами. Основные темы этой переписки – политическая (выяснение отношений между политическими лидерами, заключение и расторжение военных и дипломатических союзов, просьбы о помощи, запросы о новостях по поводу политической обстановки), хозяйственная (торговля, хозяйственные работы, перемещения рабочей силы) и судебная. При этом в переписке участвуют правители и должностные лица не только Вавилонии, но и других территорий, например, северной Месопотамии и северной Аравии, с которыми города Вавилонии, по-видимому, поддерживали активные контакты [Cole 1996a 1].
В этой работе в качестве источников используются только те письма архива, в которых упоминается имя Кудурру – человека, который занимал пост шандабакку Ниппура в сер. VIII в. до н.э. Это 11 писем: 9 из них были написаны управителем Ниппура (№№1, 17, 18, 28, 33, 71, 73, 79, 82), а 2 – адресованы ему (№№23, 76). Нумерация писем архива в данной работе приводится по изданию С. Коула [Cole 1996a].
Историография
Истории Вавилонии и Ниппура в VIII в. до н.э. наибольшее внимание уделено в работе С. Коула, посвящённой Ниппуру в VIII-VII вв. до н.э. [Cole 1996b]. В этой работе С. Коул основывается в том числе на информации, содержащейся в письмах из архива шандабакку Ниппура сер.VIII в до н.э. Эти письма он собрал в другой работе, посвящённой этому архиву, приведя их клинопись, транслитерацию и перевод, а также составив краткий филологический комментарий к ним [Cole 1996a]. Историю Вавилонии и Ниппура в VIII в до.э. рассматривает также Дж. Бринкман в истории посткасситской Вавилонии [Brinkman 1968]. Взаимодействию арамейских и халдейских племён с местным населением и ассирийцами в VIII в. до н.э. посвящена работа Ф. Фэйлса [Fales 2011]. Экономическую ситуацию в Вавилонии VIII в. до н.э. исследует в своей работе М. Юрса [Jursa 2010].
Деятельности шандабакку города Ниппура в сер. VIII в. до н.э. наибольшее внимание уделяет С. Коул в работе о Ниппуре в VIII-VII вв. до н.э. [Cole 1996b]. О деятельности шандабакку в этот период рассказывает и Дж. Бринкман в истории посткасситской Вавилонии [Brinkman 1968]. М. Штрек упоминает функции шандабакку в разные периоды в обзорной статье по истории Ниппура [RlA 9]. О функциях шандабакку в разные периоды говорится и в статье М. Гибсона, посвящённой археологическим раскопкам в Ниппуре [Gibson 1993]. Отдельные сведения о деятельности шандабакку в касситский период содержатся в статье М.А. Рединой-Томас [Редина-Томас 2015].
Глава I. Город Ниппур в III-перв. пол. I тыс. до н.э. и его шандабакку
Город Ниппур в III-перв. пол. I тыс. до н.э.
О том, что Ниппур когда-то был важным городом Южной Месопотамии, до сих пор говорят огромные размеры его телля Нуффар, находящегося в южном Ираке между Багдадом и Басрой: диаметр телля составляет 1,6 км. Ниппур был одним из городов с самой долгой историей – он просуществовал с VI тыс. до н.э. до IX в. [Gibson 1993 1].
С самых ранних времён, освещённых письменными источниками, Ниппур был важным культовым центром Южной Месопотамии, поскольку в нём находился главный храм Энлиля – верховного бога шумерского пантеона. Именно статус культового центра, который имел Ниппур, помогал ему оставаться не затронутым военными действиями, которые приносили разрушения в другие города Южной Месопотамии. Хотя Ниппур никогда не был столичным городом, он всегда играл существенную роль в политической жизни Южной Месопотамии. Цари таких городов, как Киш, Ур или Исин после своего восшествия на престол отправлялись в главный храм Ниппура, чтобы их власть была признана законной. Главным храмом Ниппура был Экур – храм Энлиля. В обмен на признание законности своей власти цари дарили Экуру земли, драгоценные металлы, камни и т.д. После удачных военных походов цари подносили в Экур часть военной добычи, в том числе пленников. Кроме того, цари проводили в Ниппуре строительные работы: они строили и реставрировали храмы, административные сооружения, оборонительные стены, прокладывали и расчищали каналы. Даже после XVIII в. до н.э., когда на статус верховного бога месопотамского пантеона стал активно претендовать главный бог города Вавилона Мардук, цари продолжали искать в Ниппуре признания законности своей власти, приносить в Экур дары и проводить в городе строительные работы. В Ниппуре случались периоды упадка, однако город неизменно возрождался, так как, по-видимому, в Южной Месопотамии был необходим такой культовый центр, каким он являлся. Наибольших размеров Ниппур достиг ок. XXII в. до н.э., в период III династии Ура. Почти таких же размеров он достиг к сер. XIII в. до н.э., в касситский период, а также в период ассирийского господства над Вавилонией (750-612 гг. до н.э.) [Gibson 1993 1-3].
Как и другие города, являвшиеся важными культовыми центрами, такие как Иерусалим, Мекка или Рим, Ниппур был крупным экономическим центром. Кроме даров от царей и проводившихся ими строительных работ, Ниппур получал, вероятно, значительный доход от паломников. Ниппур был важным сельскохозяйственным центром. Большая часть земли в городе принадлежала храмам, хотя дворцовое землевладение тоже было представлено [Maekawa 1987 49-71; Gelb 1972 1-32]. Ниппур был крупным производителем тканей, часть из которых экспортировалась. Производством тканей и изделий занимались, по-видимому, в храмовых хозяйствах [Gibson 1993 5].
Письменные источники из Ниппура начинают появляться в значительном количестве в Раннединастический период II (сер. XXVIII-XXVII вв. до н.э.). Уже тогда Ниппур был важным культовым центром Южной Месопотамии. Цари аккадской династии (XXIV-XXII вв. до н.э.) продолжили политику шумерских царей, почитая Энлиля в качестве верховного бога пантеона, стремясь к признанию законности своей власти в Ниппуре, принося в город дары и проводя там строительные работы. Ниппур не всегда лояльно относился к власти царей Аккада: известно, что город дважды принял участие в восстаниях против них. После падения аккадской династии политика кутийских царей по отношению к Ниппуру не поменялась [RlA 9 534-535].
При III династии Ура (XXI-XX вв. до н.э.) Ниппур достиг своего наибольшего расцвета. Цари Ур III проводили обширные строительные работы в Ниппуре, реставрируя старые сооружения и создавая новые. Именно в этот период Ниппур достиг максимальных размеров по площади. Ниппур продолжал экономически процветать: цари Ур III нередко приносили часть своей военной добычи в город. Почти все цари Ур III восходили на царство сначала в Ниппуре, и только потом – в Уре и Уруке [RlA 9 536].
В старовавилонский период (XX-XVII вв. до н.э.) Ниппуром в разное время управляли цари Исина или Ларсы. Они организовывали и поддерживали активную торговлю между Ниппуром и Уром. Цари Исина даровали жителям Ниппура особые привилегии: мужчин они освободили от военной службы, а женщин теперь было запрещено обращать в рабство. Эти привилегии сохранялись по крайней мере до первых лет правления Самсуилуны [RlA 9 539].
Что касается Ниппура в касситский период (XVI-XII вв. до н.э.), то от этого времени из города происходит крупнейший корпус административных текстов, который освещает период с 1360 по 1225 гг. до н.э. Этот корпус текстов насчитывает около 12 000 табличек, причём опубликована только 1/8 часть. Он свидетельствует о существовании централизованной администрации, которую возглавлял управитель Ниппура – шандабакку. В ведении шандабакку находился не только сам город, но и его окрестности. Шандабакку занимал и жреческие должности в Экуре, что следует из его титулатуры (nešakku (жрец) (бога) Энлиля, pašīšu (жрец) (богини) Нинлиль). Храм Энлилия, по-видимому, был одним из самых значительных экономических институтов в этот период, и шандабакку, по-видимому, имел доступ к его ресурсам. Храм Энлилия предлагал населению займы, вероятно, в обмен на труд, что приводило к закабалению – ситуация, которая наблюдалась по всему Ближнему Востоку в это время [Mieroop 2007 175-176].
Касситские цари часто прибывали в Ниппур на празднество Нового года, приносили жертвы Энлилю, Нинлиль и Нинурте. Они активно занимались реставрацией ниппурских храмов [RlA 9 544].
В 1230 г. до н.э. эламский царь Кидин-Хутруташ совершил набег на Вавилонию, в ходе которого он на короткое время захватил Ниппур и переселил часть его жителей [Brinkman 1968 86].
В период между XII и сер. VIII вв. до н.э. источников из Ниппура, как и из Вавилонии в целом, очень мало [RlA 9 544]. Известно, что вавилонский царь Навуходоносор I (1125-1104 гг. до н.э.) частично отреставрировал главный храм Ниппура Экур, соорудил трон Энлиля в Экуре и преподнёс в храм богатые дары. Кроме того, Навуходоносор даровал участок земли вдоль Тигра главному жрецу Экура – шандабакку Ниппура [Brinkman 1968 113]. Вавилонский царь Адад-апла-иддина (1068-1047 гг. до н.э.) восстановил внешнюю стену Ниппура [Brinkman 1968 140], что, однако, не помешало сутиям позже во время его правления разграбить Экур [RlA 9 544; Brinkman 1968 138-139]. Вавилонский царь Симбар-Шипак (1025-1008 гг. до н.э.), представитель Второй династии Приморья, попытался исправить разрушения, нанесённые Вавилонии сутиями. В том числе он заново соорудил трон Энлиля в Ниппуре, который унесли с собой сутии в качестве добычи [Brinkman 1968 152-153].
С сер. VIII в. до н.э. история Ниппура тесно связана с халдейскими и арамейскими племенами. В этот период наблюдается картина тесного взаимодействия халдейских и арамейских племён с городами Вавилонии, причём это взаимодействие могло носить разный характер, как дружественный, так и враждебный. В свою очередь отношения между самими племенами были сложными и переменчивыми. Племена как бы двигались вокруг Вавилона: часто меняя своё расположение (особенно это относится к арамейским племенам), они боролись за вавилонский трон, вступая в конфликт не только друг с другом, но и с ассирийцами. В этой борьбе города Вавилонии играли скорее пассивную роль: они примыкали то к какому-то племени, то к ассирийцам, во многом в зависимости от того, какой была политическая ситуация в определённый момент. Более активными в этой борьбе проявили себя арамейские племена, однако они не столько стремились соперничать с халдеями или ассирийцами, сколько, примыкая то к одним, то к другим, пытались защитить собственные территории и свободу перемещения. Главным игроком на политической сцене Вавилонии в этот период были халдейские племена – именно их представители несколько раз захватывали вавилонский трон и организовывали восстания против ассирийцев. Халдейские племена не представляли собой единого союза, отношения между ними были разными, хотя вожди некоторых из них, по-видимому, были связаны кровными узами [Fales 2011 110].
Население Вавилонии в сер. VIII в. до н.э. состояло из двух главных групп: местное население (потомки шумеров, аккадцев, амореев, касситов и т.д.) и племена арамеев и халдеев, которые начали появляться здесь в нач. II тыс. до н.э. Эти племена, которых можно отличить по характерной социальной организации, контролировали значительную часть сельской местности. Отличие между местным населением и пришлыми племенами заключалось именно в социальной организации, а не в образе жизни (оседлый/кочевой) или месте проживания, поскольку, например, многие арамеи и халдеи жили в оседлых поселениях, а некоторые даже в крупных городах [CAH 1991 7].
Арамеи появились в Вавилонии раньше, чем халдеи, и были представлены большим количеством племён. Они начали проникать в Вавилонию в нач. XI в. до н.э. и селились преимущественно на севере аллювиальной равнины, под Ниппуром, а также по обоим берегам нижнего Тигра. Существовало более 40 арамейских племён, некоторыми из которых одновременно управляли 8 вождей (nasīku). Самыми значительными из этих племён были Гамбулу (Gambulu), Пукуду (Puqudu) и Руа (Ruˀua). Племя Гамбулу располагалось на заболоченных территориях у границы с Эламом. Территория Пукуду находилась одно время у границы с Эламом, затем – в окрестностях Урука. Племя Руа располагалось под Ниппуром. Арамеи в целом не ассимилировались с местным населением: они носили свои арамейские имена, сохранили племенную организацию и не принимали активного участия в управлении Вавилонией. В то время как вавилонянин упоминается в тексте как “такой-то, сын такого-то” (например: “Nādinu mār Zākir-šūmi”), арамей упоминается как “такой-то, принадлежащий к такому-то племени” (например: “Samunu Gambūlayu”). У арамеев было мало крупных поселений, и их экономика основывалась преимущественно на скотоводстве [Fales 2011 91-94; Frame 2007 43-48].
Халдеи появились в Вавилонии в пер. пол. IX в. до н.э. Существовало 5 крупных халдейских племён, каждое из которых называлось “Дом такого-то” (“Bīt X”) в честь легендарного предка-основателя племени. Племя возглавлялось одним вождём. Крупными племенами были Бит-Амукану (Bīt Amukānu), Бит-Даккури (Bīt Dakkuri) и Бит-Якин (Bīt Yakin). Территория Бит-Амукану располагалась к северу от Урука в нижнем Евфрате. Его вождём с 50-х гг. VIII в. до н.э. и до 729 г. до н.э. был человек по имени Мукин-зери, который в 732 г. до н.э., подняв восстание, стал царём Вавилона. Столицей Бит-Амукану был город Шапия (Šapīya) (точное местоположение неизвестно). Территория племени Бит-Даккури располагалась в среднем течении Евфрата к югу от Борсиппы, но иногда – под Вавилоном. Его вождём с 40-х гг. VIII в. до н.э. и, по-видимому, до сер. 20-х гг. до н.э. был человек по имени Балассу, который приходился Мукин-зери дядей [Fales 2011 110]. Территория Бит-Якина, самого могущественного халдейского племени, находилась под Уром и на заболоченных территориях северного берега Персидского залива. Менее значительными племенами были Бит-Шаали (Bīt Shaˀalli) и Бит-Шилани (Bīt Shilani), земли которых располагались где-то у северного берега Персидского залива [RlA 2 49-51]. Халдеи проживали в укреплённых поселениях, занимались выращиванием финиковых пальм и скотоводством. Поскольку халдеи контролировали почти всё течение Евфрата в Вавилонии, а также побережье Персидского залива, в их руках в значительной степени находилась внутренняя и внешняя торговля Вавилонии. С нач. VIII в. до н.э. они активно участвовали в политической жизни Вавилонии: до 730 г. до н.э. каждое из трёх самых могущественных халдейских племён посадило по крайней мере одного правителя на трон Вавилона [Fales 2011 95-98; Frame 2007 36-43].
В сер. VIII в. до н.э. Ниппур вёл активную внешнюю политику. Город поддерживал дружественные отношения с другими городами Вавилонии, в особенности, по-видимому, с Вавилоном, Уром и Уруком; он поддерживал отношения с халдейскими и арамейскими племенами, характер которых мог быстро меняться. Кроме политических отношений, Ниппур поддерживал активную торговлю с другими городами и племенами: торговали в основном шерстью и рабами. Помимо этого, Ниппур контролировал перемещение больших групп населения по Южной Месопотамии, вызванное, вероятно, внутренними военными конфликтами, в которых сам Ниппур тоже принимал участие. Наконец, Ниппур оставался, судя по всему, важным культовым центром Вавилонии, поскольку другие правители присылали сюда скот для жертвоприношений [Cole 1996b 17-22]. В качестве жертвы чаще всего приносили ягнят [Jursa 2010 28].
В 745 г. до н.э. ассирийский царь Тиглатпаласар III (744-727 гг. до н.э.) совершил поход в Вавилонию. По-видимому, целью этого похода было оказание помощи только что взошедшему на вавилонский трон Набу-нациру (747-734 гг. до н.э.) в наведении порядка в Вавилонии, который нарушали мятежные халдейские и арамейские племена, а также подчинение Вавилонии. Тиглатпаласару удалось усмирить эти племена. Ассирийский царь опустошил территорию племени Бит-Шилани, разрушил резиденцию вождя халдейского племени Бит-Шилани, город Саррабану, а самого вождя подвесил к шесту перед главными воротами Саррабану. Членов семьи вождя Тиглатпаласар увёз в Ассирию вместе с их имуществом. Территория халдейского племени Бит-Амукану была опустошена, а людей из этого племени Тиглатпаласар переселил на другую территорию. На других правителей халдейских племён царь наложил дань:

8
kurÉ-mši-la-a-ni a-na si-ḫir-ti-šú ki-ma ḫaṣ-bat-ti ú-daq-qi-iq urusa-ar-ra-ba-a-nu
Страну Бит-Шилани по всей её территории я уничтожил подобно сосуду. Саррабану,

9
URU LUGAL-ti-šú-nu GAL-a GIM DU6 a-bu-bi ú-ab-bit-ma šal-la-su áš-lu-la mdMUATI-ú-šab-ši LUGAL-šú-nu
их большую царскую резиденцию, я разрушил, (сделав её) как телль (после) потопа, и забрал (оттуда) добычу. Набу-ушабши, их царя,

10

[…]

me-re-[ši] (10) ni-par-ra-si (11) mi-˹na-a˺ KASKAL[2] (12) ˹šá DAM.GÀR-ni˺ (13) [il-la-ku] (14) ˹LÚ˺.M[EŠ] i-˹na-áš-šú˺ (15) ˹GÌR˺2 a-na-ku ˹Ù˺ (16) ˹at-ta˺ a-na muḫ-ḫ[i-šá] (17) nu-šal-lam (18) a-na lúTUR.MEŠ (19) ŠEŠ-ú-a liq-bi-ma (20) lil-li-ku-nim-ma (21) LÚ a-me-lu-tu (22)
li-bu-uk [KÙ.BABBAR] (23) šá ŠEŠ-iá a-˹šap-pa˺-[ra] (24) KASKAL2 a-na G[ÌR2 lúTUR.MEŠ] (25) šu-ku[n]
Перевод
(1-2) Кудурру скажи: говорит Дадия, твой брат. (2-10) Скажи моему брату: что касается судебного дела, о котором ты мне написал, (то) мы должны вместе пойти в Бит-Амукану и решить судебное дело Эреши.
(11-17) Какой бы дорогой наш тамкар ни пошёл, (каких бы) рабов ни привёл – именно я и ты должны обеспечить (ему) безопасную дорогу. (18-22) Пусть мой брат прикажет слугам, чтобы они пришли сюда, и пусть он уведёт рабов. (22-23) Я посылаю серебро моего брата. (24) Отправь слуг в дорогу.
Комментарий
2 Дадия (m˹da-di˺-[ia] “мой дорогой” (dādu(m) + мест. 1 л. ед.ч. р.п. -ya) [Stamm 1968 242]) – в других письмах архива имя этого человека не упоминается [Cole 1996a 431].
6 Бит-Амукану (˹É˺ A-˹muk˺-[a-nu]) – халдейское племя, находившееся в нижнем течении Евфрата к северу от Урука [Brinkman 1991 9].
8-10 Ù di-ni [šá] me-re-[ši] ni-par-ra-si “и судебное дело Эреши мы должны решить”: фразеологизм dīnam parāsum – “решать судебное дело” (досл. “отрезать суд”) [CAD P 172].
9 Эреши (me-re-[ši] возм. сокр. имя < DN-īriš “Такой-то (бог) захотел”. Гл. īriš в сокр. имени ( субстантив īrišum [Stamm 1968 114]) – упоминается также в письмах №№68 и 86. Согласно письму №68, его автор, некий Бел-аби, дал Эреши 1 мину серебра, когда тот куда-то пришёл [Cole 1996a 152-153]. В письме №86 Эреши упоминается как человек, которому автор письма, Бел-икиша, поручает отвести к адресату письма, Баляту, лодочника по имени Шамаш-эриба [Cole 1996a 182-184].
14 ˹LÚ˺.M[EŠ] i-˹na-áš-šú˺ “(каких бы) рабов ни привёл” – našû(m) тж. “приводить, приносить, забирать предметы, людей, животных” [CAD N 2 89]. LÚ в пВ также “раб” [AHw 91].
15-17 ˹GÌR˺2 … nu-šal-lam “безопасную дорогу … должны обеспечить” – фразеологизм(?) šēpī šullumu (досл. “обезопасить ноги”) засвидетельствован только здесь [Cole 1996a 166].
21 LÚ a-me-lu-tu “рабов” – amīlūtu в нВ “рабы” (собир.) [CAD A 2 61].
24-25 KASKAL2 a-na G[ÌR2 lúTUR.MEŠ] šu-ku[n] “в дорогу слуг отправь”: фразеологизм ḫarrāna(m) ana šēp X šakānu(m) – “отправлять кого-л. в дорогу” [CAD Š 1 137].
Интерпретация
Некий Дадия пишет своему “брату” Кудурру. По-видимому, Кудурру ранее написал Дадия о судебном деле Эреши, который, очевидно, находится на территории халдейского племени Бит-Амукану. Дадия пишет Кудурру, что они должны вместе решить судебное дело Эреши, и для этого они оба должны пойти в Бит-Амукану. Возможно, дело Эреши затрагивает интересы обоих.
Кроме того, Кудурру вместе с Дадия должен обеспечить безопасную дорогу тамкару, какой бы дорогой он ни пошёл, каких бы рабов он ни привёл (т.е., по-видимому, откуда бы он их ни привёл). Кудурру должен прислать своих слуг к Дадия, чтобы те забрали рабов – возможно, тех самых, которых приведёт тамкар. Вместе с письмом Дадия отправляет Кудурру его серебро, а также просит Кудурру отправить его слуг в дорогу (к Дадия).
Выводы

Шандабакку может заниматься решением судебных дел вне Ниппура. Для этого шандабакку, по-видимому, должен лично присутствовать на суде, если этот суд происходит за пределами Ниппура, например, на территории Бит-Амукану.
Шандабакку занимается торговлей рабами, которую он может осуществлять с помощью третьих лиц (в данном случае – с помощью некого Дадия). Шандабакку обеспечивает безопасность торговых путей.
Заключение
Анализ приведённых писем позволяет следующим образом описать сферу деятельности шандабакку города Ниппура в сер. VIII в до н.э.:
Представление интересов жителей Ниппура

Шандабакку занимался расследованием краж в своём городе – по крайней мере тех, которые совершались чужаками (людьми из Бит-Якина). Используя свои обширные связи с другими правителями (царём Вавилона Набу-нациром, вождём халдейского племени Бит-Амукану Мукин-зери, вождём халдейского племени Бит-Даккури Балассу, вождями арамейских племён), шандабакку пытался выяснить, куда делось краденое и кто совершил кражу людей и скота. При этом, по его собственным словам, он выступал от имени “братьев” украденных людей, т.е. представлял интересы либо всех жителей Ниппура, либо тех из них, которые в профессиональном или социальном плане были связаны с украденными [письмо №18].

Кроме того, в случае угрозы нападения на Ниппур шандабакку был готов защитить местных жителей, организовав оборону города [письмо №18].
Поручения правителям и чиновникам, исполнение их поручений
Политическая обстановка в Южной Месопотамии в сер. VIII в. до н.э. была, судя по всему, нестабильной. Ниппур грабили халдеи из племени Бит-Якин, а также, по-видимому, арамеи [письмо №18]. Торговые пути были небезопасны [письмо №76]. Дружественные отношения между племенами могли сменяться враждебными, как, например, отношения между халдейскими племенами Бит-Якин и Бит-Амукану [письмо №18]. На юге Вавилонии (а возможно, и не только там), по-видимому, в это время постоянно происходили какие-то военные конфликты, в которых участвовал и Ниппур [письмо №33]. Возможно, именно военные конфликты привели к перемещениям по Вавилонии больших групп населения, стремившихся найти безопасное место, где они могли бы поселиться [письмо №1].
В условиях нестабильной политической обстановки для шандабакку было важно поддерживать связи с другими правителями городов и вождями племён. В переписке шандабакку называл их либо “братьями”, либо “сыновьями”. “Братья” были, по-видимому, примерно равными шандабакку по статусу, а статус “сыновей” был ниже. По-видимому, “братьями” и “сыновьями” могли называть как правителей и вождей племён [письма №№ 1, 17, 18, 28, 73], так и чиновников [письма №№ 33, 82]. Даже царь Вавилона в какой-то момент был “братом” шандабакку, что свидетельствует о большом политическом весе правителя Ниппура [письма №№1, 17, 73]. Среди правителей – “сыновей” шандабакку были, по-видимому, и такие, которые приносили ему клятву верности (акк. adû) [письмо №23].
Шандабакку давал поручения другим правителям и чиновникам и в свою очередь исполнял некоторые поручения последних. Эти поручения могли быть разными: они могли касаться хозяйственных [письма №№ 1, 33, 17], судебных [письмо №23] и торговых [письмо №76] вопросов. Шандабакку обращался с поручениями даже к царю Вавилона [письма №№1, 17, 73].
Шандабакку поддерживал дружественные отношения с такими могущественными правителями, как царь Вавилона Набу-нацир [письма №№1, 17, 73], вождь халдейского племени Бит-Амукану, а в будущем царь Вавилона Мукин-зери [письма №№17, 18], вождь халдейского племени Бит-Даккури Балассу [письмо №28]. Шандабакку заключил союз с вождём халдейского племени Бит-Шилану Мушезибом, который выполнял для правителя Ниппура силами своих слуг какие-то работы [письмо №17]. Шандабакку контактировал с арамеями, имел связи с Уруком [письмо №18]. С помощью Мукин-зери он пытался повлиять на другое могущественное халдейское племя, союзника Бит-Амукану – Бит-Якин, с которым у шандабакку, очевидно, не было дружественных отношений [письмо №18].
Однако даже дружественные отношения шандабакку с вождём халдейского племени не могли обезопасить город от грабежа со стороны этого племени [письмо №28].
Ведение торговли
Шандабакку, по-видимому, активно занимался торговлей рабами [письмо №76]. У шандабакку был собственные рабы, которых он, по-видимому, с какой-то целью продавал и мог впоследствии выкупить [письмо №79].
При этом торговые пути были небезопасны, и шандабакку вместе со своими торговыми партнёрами вынужден был охранять их [письмо №76].
Шандабакку также занимался организацией торговли дорогими сортами шерсти и тканей, центром изготовления которых Ниппур, по-видимому, являлся [письмо №1].
Ведение судебных дел
Шандабакку активно участвовал в проведении судебных разбирательств, которые, по-видимому, имели отношение к его подданным [письма №№23, 76]. Он не только переписывался со своими чиновниками, ответственными за проведение разбирательств, но и мог лично присутствовать на судебном разбирательстве, в частности, по-видимому, в тех случаях, если суд проводился за пределами контролируемой шандабакку территории [письмо №76].
Ведение хозяйственных дел
Одной из главных сторон деятельности шандабакку было, по-видимому, управление хозяйством храма Энлиля в Ниппуре: он обращался к другим правителям с просьбами привезти в храм скот для жертвоприношения – эта просьба может говорить, с одной стороны, о высоком статусе Ниппура как культового центра, а с другой стороны, о том, что в то время в Ниппур поступало мало жертв [письмо №17]. Шандабакку занимался и вопросами, связанными с производством дорогих тканей, центром изготовления которых Ниппур, по-видимому, являлся [письмо №1].

Организация строительной деятельности
Под руководством шандабакку проводились значительные строительные работы, по крайней мере в г. Дер (постройка зиккурата и, возможно, восстановление всего города) [письмо №33]. Это может свидетельствовать о том, что территория, контролируемая шандабакку, не ограничивалась Ниппуром.
Следует отметить, что приведённое описание сферы деятельности шандабакку сделано на основе выводов только из 11 писем архива. Между тем, архив шандабакку насчитывает 113 писем, что открывает возможность для дальнейшего изучения деятельности шандабакку в сер. VIII в. до н.э. В этих 102 письмах архива шандабакку Кудурру не упоминается по имени, однако рассматриваемые в них вопросы могли иметь к нему прямое отношение. Очевидно, что исследование и анализ содержания этих писем могли бы помочь лучше понять содержание писем, избранных для этой работы, прежде всего в том, что касается деятельности шандабакку.
Приложение
Индекс
Имена собственные
Имя собственное
Письмо (-а): строка (-и)

mAbī-nūru
73:5,7

mAḫḫē-iddin
33:8,10

mĀlī-lūmur
1:19

mAtimmā’
23:15,26

mBalāssu
28:2

mBāniya
33:4,37

mDādiya
76:2

mĒrešu
76:9

mGulūšu
33:1

mIna-qībi-Bēl-abluṭ
17:14

mIqīša
82:36

mKabtiya
73:10; 82:18

mKiribtu
79:1

mKudurru
1:2; 17:2; 18:2; 23:1; 28:1; 33:2; 71:2; 73:2; 76:1; 79:2; 82:2

mMarduk
17:38

mMukīn-zēri
17:18; 18:1

mMurru
1:29,45

mMušebši
79:10,15

mMušēzib
17:9

mNabû-lē’i
71:1

mNabû-nāṣir
1:1; 17:1; 73:1

mNāṣiriya
82:1,16

mŠilānu
17:5

mTammaš-Il
23:11,21,25

mTammeš-Il
82:15

mYada’-Il
23:2

mZabdi-Il
51:5,7

fZarpanītu
82:6

mZumbutānu
1:10

Имена богов
Имя бога
Письмо (-а): строка (-и)

dBēl
23:10,16,30

dNabû
23:10,18,28

dNanāy
82:23

Топонимы
Топоним
Письмо (-а): строка (-и)

Bābiliki
28:9; 79:13

Dērki
33:14,21

uruIndul
17:12

uruKaparšinummu
16:25

Nippurki
1:4; 18:15

uruParak-māri
82:13

Urukki
18:10,14,20

Названия племен/этнонимы
Названия племени/этноним
Письмо (-а): строка (-и)

lúAram
18:8

Bīt-Amūkāni
76:6

Bīt-Yakīn
18:4

lúKaldu
1:36
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Вавилония в 755-727 гг. до н.э. [Cole 1996b 108].
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Месопотамия в 755-727 гг. до н.э. [Cole 1996b 109].
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� К этим людям шандабакку обращается как к своим “братьям ” (um-ma-a a-na ŠEŠ-ia-a-ma). Вероятно, это говорит о том, что они были (примерно) равного с шандабакку статуса.

� К этим людям шандабакку обращается как к своим “сыновьям” (um-ma-a a-na DUMU-ia-a-ma). Вероятно, это говорит о том, что они были ниже шандабакку статусом.
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