РЕЦЕНЗИЯ НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ НА СТЕПЕНЬ БАКАЛАВРА

ВОСТОКОВЕДЕНИЯ И АФРИКАНИСТИКИ

КУДРЯВЦЕВА АЛЕКСАНДРА КИРИЛЛОВИЧА «Письма из архива шандабакку города Ниппура

(Вавилония, VIII в. до н.э.): перевод и комментарий»

Тема, выбранная автором для написания диплома, представляется весьма актуальной для

исторической науки о древней Месопотамии, поскольку история Вавилонии VIII в. до н.э. во

многом остается пока неизученной. Один из немногих синхронных источников,

сохранившихся от этого времени – это архив из Ниппура сер. VIII в. до н.э., состоящий из 128

клинописных табличек. Задачей автора было выбрать из этой группы документов (писем) те, в

которых упоминается имя управителя/шандабакку города Ниппура Кудурру,

проанализировать их содержание и на основе этого попытаться реконструировать характер

служебной и частной деятельности шандабакку Ниппура сер. VIII в. до н.э.

Работа состоит из двух глав, заключения и приложения. В первой главе (“Город Ниппур

и его шандабакку”) приведены краткие сведения по истории Ниппура, описание исторической

ситуации, сложившейся в Ниппуре и в Южной Месопотамии в сер. VIII в. до н.э. и имеющиеся

сведения о должности шандабакку.

Во второй главе (“Письма из архива шандабакку г.Ниппура: перевод, комментарий,

интерпретация, выводы”) представлены в транслитерации и переводе с филологическим и

историческим комментарием, а также с интерпретацией содержания тексты писем (11), в

которых упоминается человек по имени Кудурру, занимавший должность шандабакку города

Ниппура в сер.VIII в. до н.э.

В заключении автор, основываясь на анализе исследованных текстов, выдвигает свои

предположения о характере деятельности шандабакку Ниппура в историческом контексте

Вавилонии сер. VIII в. до н.э. В приложении приведены индексы собственных имен, имён

богов и топонимов, встречающихся в рассматриваемой группе писем, а также карты

Вавилонии и Южной Месопотамии в период между 755 и 727 гг. до н.э.

При написании диплома автор проявил целый ряд приобретенных в ходе обучения

навыков и компетенций, необходимых для занятия профессиональной научной деятельностью:

 умение работать с клинописными документами, т.е. читать клинопись, учитывая особенности

клинописного письма разных периодов истории древней Месопотамии.

 хорошее знание аккадского и шумерского языков;

 необходимый уровень филологи ческой подготовки, что позволило автору дать необходимый

филологический комментарий к исследуемым текстам;

 умение проанализировать содержание текстов и соотнести полученные свидетельства с

историческим контекстом исследуемой эпохи;

 умение работать с научной литературой как отечественной, так и зарубежной.

Замечания: в названии диплома следовало бы более четко отразить исторический аспект

исследования, например, «Письма из архива шандабакку города Ниппура (Вавилония, VIII в.

до н.э.) как исторический источник»; представив весьма интересный и разнообразный

исторический комментарий к документам, автор не сумел полностью использовать свои же

наработки при написании заключения, которое в результате получилось несколько

схематичным.

Оценка. Автор проделал довольно большую работу, продемонстрировав необходимый

уровень филологических и исторических знаний, умение работать с оригинальными текстами

и научной литературой, и вполне заслуживает присвоения ему степени бакалавра

востоковедения и африканистики.
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